
 

Decreto Dirigenziale n. 794 del 28/12/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 92 - STAFF - progr. sistema turistico funzioni di supporto tecnico-amminis.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 106 2011- DELIMITAZIONE DISTRETTO TURISTICO TERRE DI SAN PIO DA

PIETRELCINA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  3 Gennaio 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 

a. l’art. 3, comma 4  del decreto legge 13 maggio 2011, n.70, convertito con modificazioni dalla
legge 12 luglio 2011  n. 106, ha previsto la possibilità di istituire i distretti turistici , con Decreto
del Ministro dei Beni Culturali, su richiesta delle imprese del settore che operano nei medesimi
territori  interessati,  previa intesa con le Regioni interessate, al fine di rilanciare e riqualificare
l’offerta turistica a livello nazionale ed internazionale;

b. l’art. 3, comma 5 del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito con modificazioni dalla
legge  12  luglio  2011  n.  106,  affida  la  delimitazione  dei  distretti  alle  Regioni  d’intesa  con  il
Ministero  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del  turismo  e  con  i  comuni  interessati,  previa
conferenza dei  servizi  che è  obbligatoriamente  indetta  se richiesta  delle  imprese del  settore
turistico;

c. l’art.  7,  comma  1  del  decreto  legge  Milleproroghe  31  dicembre  2020,  n.  183  ha  prorogato
ulteriormente il termine al 31/12/2021 per la delimitazione dei distretti turistici.

CONSIDERATO CHE:

a.  l’Associazione “Distretto turistico Terre di San Pio da Pietrelcina”, comprendente imprese del
settore turistico e il Comune di Pietrelcina che operano nel territorio, con nota acquisita al prot.
SP n. 3767 del 23/12/2021 dell’Assessorato alla Semplificazione Amministrativa e il Turismo ha
richiesto l’indizione della conferenza dei servizi  di cui all’art.3, comma 5 della Legge n. 106/2011
trasmettendo  le  deliberazioni  dei  Comuni  aderenti  in  favore  della  costituzione  del  distretto
turistico in parola;

b. con nota prot. 3775/SP del 23/12/2021 dell’Assessorato alla Semplificazione Amministrativa e al
Turismo è stata convocata per il giorno 28 dicembre 2021 conferenza dei servizi su piattaforma
Teams alla quale sono stati invitati: il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero della
Cultura,  l’Agenzia  del  Demanio,  l’Assessorato  all’Urbanistica  e  Governo  del  Territorio  della
Regione Campania, il Coordinatore Regionale dei Distretti Turistici della Campania, il Presidente
del Distretto Turistico “Terre di San Pio da Pietrelcina” e il Comune di Pietrelcina;

c. in data 28 dicembre 2021 si è svolta la suddetta conferenza dei servizi in modalità telematica su
Piattaforma Teams in cui i Comuni e gli enti intervenuti hanno espresso parere favorevole alla
delimitazione proposta dall’associazione ribadendo la volontà già espressa negli atti deliberativi
adottati dalle rispettive giunte. 

PRESO ATTO:

a. del Verbale della conferenza dei servizi prot. 7938 del 28/12/2021 riepilogante i pareri favorevoli
espressi dagli Enti intervenuti alla proposta di delimitazione del distretto turistico “Terre di San
Pio da Pietrelcina “ avanzata dal Presidente del suddetto distretto turistico;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  3 Gennaio 2022



b. che ai sensi dell’art. 14-quater della Legge 7 agosto 1990, n. 241 la determinazione motivata di
conclusione  della  conferenza,  adottata  dall'amministrazione  procedente  all'esito  della  stessa,
sostituisce a ogni  effetto tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque denominati,  di  competenza delle
amministrazioni interessate.

RITENUTO:

di poter procedere, ex art. 14 ter, comma 6 bis  della legge n.241/1990, alla conclusione del
procedimento di delimitazione del costituendo distretto turistico “Terre di San Pio da Pietrelcina”,
sulla base delle posizioni espresse in sede di Conferenza dei servizi;

VISTI:

a) la Legge n.241 del 1990;
b) il Decreto Legge 13 maggio 2011 n.70 convertito dalla Legge 12 luglio 2011 n. 106;
c) il Decreto Legge Milleproroghe 31 dicembre 2020, n. 183;
d) il verbale della conferenza dei servizi del 28 dicembre 2021

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo - Staff 92 

DECRETA

per i motivi illustrati nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di  prendere atto delle posizioni espresse in  sede di  conferenza dei servizi  riepilogate nel
verbale citato in premessa e procedere, ex art. 14 ter, comma 6 bis  della legge n.241/1990,
alla conclusione del procedimento di delimitazione del costituendo distretto turistico “Terre di
San Pio da Pietrelcina”;

2. di  delimitare  il  territorio  afferente il  distretto  turistico  “Terre  di  San Pio  da Pietrelcina”,  in
coerenza con il parere favorevole espresso dalla conferenza dei servizi nella seduta del 28
dicembre 2021, facendolo coincidere con la perimetrazione del Comune di Pietrelcina;

3. di trasmettere, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge 12 luglio 2011, n. 106, il presente
atto al Ministero del Turismo per la successiva fase istitutiva del distretto in parola;

4. di trasmettere il presente atto all’Assessore alla Semplificazione Amministrativa e al Turismo,
all’ufficio  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  al  BURC per  la
pubblicazione.

ROSANNA ROMANO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  3 Gennaio 2022


	BURC n. 1 del  3 Gennaio 2022

